
REGISTRO GENERALE N. 481 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 481 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 162 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 605 del 31/12/2021 
 
OGGETTO: Servizi prelievi ematici a domicilio periodo 01.01.2022- 31.12.2022. Affidamento del 

serviizo e impegno di spesa. CIG Z1634A71EAServizio prelievi ematici a domicilio. 
Affidamento del servizio e impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26/11/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2020; 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2020; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Vista la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunicale n. 9 del 18.02.2021 recante l’approvazione dei 

criteri di contribuzione utenza di attivare il servizio prelievi a domicilio e si demandava al 

Responsabile dei Servizi Sociale l’attivazione delle procedure necessarie all’affidamento; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 159 del 

26.12.2021:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 481 del 31/12/2021 

 si è stabilito di avvalersi della procedura telematica “Gara in busta chiusa (RDO)” nel 

mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT) per l’affidamento del 

Servizio Prelievi ematici, alla Società “Il Quadrifoglio” s.a.s., di Torralba (SS) con sede 

legale in Via Carlo Felice 134- C.F. e P.IVA 02630420905; 

 è stata approvata la documentazione di gara composta dal Bando di gara e dai relativi 

allegati; 

VISTA e ACCETTATA l’offerta formulata dall’Operatore Economico Società “Il Quadrifoglio” 

s.a.s., di Torralba (SS) con sede legale in Via Carlo Felice 134- C.F. e P.IVA 02630420905, 

ammontante a € 20,00 per ciascun prelievo con un accesso, inviata entro i termini previsti 

dall’RdO rfq_385785 con scadenza alle ore 13:00 del 30.12.2021, come risulta dal verbale di 

gara allegato al presente atto; 

VISTO il Durc_INAIL 29877735 con scadenza il 26.02.2022, che RISULTA REGOLARE nei 

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

EVIDENZIATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni di cui 

all’art. 36 comma 2 cosi’ come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e nell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: 

- Art. 36 c. 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

Richiamato l’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTA, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

VISTO il Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO in particolare l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del citato D.L. 

n. 77/2021, dove al comma 1, lettera a), punto 2) vengono modificate le soglie per gli 

affidamenti; 

VISTO altresì l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del citato D.L. n. 

77/2021, dove al comma 1, lettera f), che sospende fino al 30.06.2023 l’obbligo per le stazioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 481 del 31/12/2021 

appaltanti, costituite da comuni non capoluogo di provincia, di ricorrere ad una Centrale di 

Committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

Dato atto che per l’erogazione del servizio su indicato, si prevede una spesa presunta per il 

periodo gennaio/dicembre 2022, di € 2.000,00, a cui si potrà far fronte con stanziamenti di 

bilancio per la spesa €. 9.500,00 e di €. 1.000,00 dalle quote introitate a titolo di 

compartecipazione al costo del servizio da parte dei fruitori; 

Acquisiti i parerei di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267 rilasciati dal Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Ritenuto pertanto opportuno attivare il servizio di cui trattasi con la collaborazione di una ditta 

accreditata che assicuri detto servizio con personale qualificato e nell’assoluto rispetto delle 

norme di sicurezza relative ai protocolli sanitari vigenti e dalle norme statali e regionali in 

materia anti COVID-19, dal 01.01.2022 – 31.12.2022; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante 

e sostanziale 

Di Affidare, per le motivazioni in premessa, la gestione del Servizio “Prelievi ematochimici a 

domicilio” alla Società “Il Quadrifoglio” s.a.s., di Torralba (SS) con sede legale in Via Carlo 

Felice 134- C.F. e P.IVA 02630420905, per 12 mesi decorrenti da gennaio 2022, per un costo 

complessivo presunto di €. 2.000,00 onnicomprensivi; 

Dare atto che trattandosi di un servizio a domanda individuale si prevede, la contribuzione al 

costo del servizio come stabilito dalla Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2021; 

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento per complessivi € 2.000,00 oltre l’Iva, 

troverà copertura nel cap. 10443,02 codifica 1.03.01.05.999 Missione 12 Programma 05 Titolo 

I bilancio 2021/2023;  

Di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 

32, comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il 

mercato elettronico; 

Di dare atto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 481 del 31/12/2021 

 Ai sensi dell’articolo 183, comma 3 e il paragrafo 5.4 del principio contabile nell’allegato 

4.2 al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, che prevedono la possibilità di prenotare 

impegni di spesa relativi a procedure in via di espletamento; 

 Ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, comma 6, all’atto di aggiudicazione 

dell’apparto si procederà ad assumere il relativo impegno di spesa, nei limiti dei 

rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione; 

Il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: Z1634A71EA 

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Romana per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 605 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 31/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 605 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10443 2 871 1 1.000,00 

2021 1 10443 2 872 1 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/12/2021. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 481 del 31/12/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 10 
 

Il 17/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 481 del 31/12/2021 con 
oggetto 
 
Servizi prelievi ematici a domicilio periodo 01.01.2022- 31.12.2022. Affidamento del serviizo e impegno di 
spesa. CIG Z1634A71EAServizio prelievi ematici a domicilio. Affidamento del servizio e impegno di spesa 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 17/01/20221 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


